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0. ÚVOD

V rámci mé bakalářské práce si kladu za cíl zjistit, za a) jak vypadají idolové (z řad

veřejně známých osobností) dnešních chlapců-středoškoláků na Instagramu z hlediska

jejich žádoucích rysů a za b) jak mohou tito idolové ovlivňovat chování a postoje

zmíněných chlapců. Výzkumný vzorek tvoří 133 českých chlapců ve věku od 15 do 18

let včetně. Data potřebná pro můj výzkum jsem sbíral a stahoval na veřejných

instagramových účtech chlapců (stories, highlights, příspěvky přímo na profilu) ke

konci roku 2020 v průběhu zhruba tří měsíců. Získané fotografie a videa s idoly jsem

poté podrobil kvalitativní obsahové analýze. Mou motivací pro zvolení daného tématu

byla touha porozumět důvodům, ze kterých dnešní adolescenti upřednostňují určité

veřejně známé osobnosti před jinými, neboť podobnějako mnozí jiní mladí lidé sociální

sítě pravidelně navštěvuji a přirozeně se tedy stávám svědkem některých trendů. V

tuzemské literatuře je navíc téma parasociálních role modelů (tzn. takových role

modelů, se kterými máme převážně jednostranný vztah a nepatří mezi naše blízké;

mnohdy jsme se s nimi nikdy osobně nesetkali) chlapců-adolescentů víceméně

opomíjeno, přestože je z mého pohledu velmi zajímavé. Adolescence je obdobím,

během nějž dochází k dotváření osobnosti člověka, a tudíž je žádoucí, aby se

sociologové zaměřili i na osoby, jež mohou mít vliv na postoje a názory chlapců

procházejících tímto kritickým obdobím života.

V teoretické části mého výzkumu se zaměřím na zpracování přehledu odborné literatury

zabývající se chlapci - adolescenty, role modely, celebritami a sociálními médii se

zaměřením na Instagram. Všechny tyto čtyři složky jsou dle mého názoru stěžejní pro

můj výzkum. Dvě z nich se věnují pozorovaným aktérům (tzn. Chlapci a Celebrita),

jedna místu, na němž jsem sbíral data (tzn. Instagram), a poslední vhodným způsobem

provazuje obě skupiny aktérů (tzn. Role model). Rád bych se věnoval postavení

chlapců ve společnosti (za využití např. teorie hegemonní maskulinity a teorie

inkluzivní maskulinity) a jejich vztahu ke světu kolem nich, abych jim lépe porozuměl a

následně byl schopen pochopit, proč jim chování některých idolů imponuje. Dále chci

poodhalit, co znamená slovo role model, kdo všechno jím může být, jaký je jeho

význam pro adolescenty a jaký na ně může mít vliv. V části o celebritách pro změnu mj.

popíši, jak se stávají populárními, a pomocí jakých prostředků si tuto popularitu
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následně udržují. Součástí této kapitoly budou samozřejmě i informace o vztahu mezi

celebritou a jejími fanoušky. V poslední části teorie pak definuji sociální média, popíši

prostředí Instagramu a zjistím, kdo ho navštěvuje a z jakých důvodů. Praktická část

obsahuje kromě metodologie podrobnější informace o výzkumném vzorku, základní

informace o idolech chlapců a podrobnou analýzu obsahu chlapeckých příspěvků na

Instagramu rozdělenou do několika kategorií, z nichž následně vyvodím žádoucí rysy

idolů a jejich vliv na chlapce. Má bakalářská práce je sice delší, než bývá zvykem, ale

vzhledem ke komplexitě mnou zvoleného tématu jsem se nakonec rozhodl neomezovat

se pouze na několik málo vybraných důvodů popularity chlapeckých idolů. V opačném

případě by totiž dle mého názoru hrozilo, že vztah chlapců k jejich idolům příliš

zjednoduším a jeho pravá podstata tak zůstane nepochopena.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CHLAPCI

1.1.1 Boyhood studies

Boyhood studies je disciplína, jejímž cílem je porozumět chlapcům a jejich

vzájemnému vztahu s okolním světem a k sobě samotným jak v průběhu historie, tak v

dnešní době. Jedná se o poměrně mladý vědní obor. Jak napsal v roce 2015 mj. sociolog

Diedrik F. Janssen, boyhood studies se na rozdíl od girlhood studies nedostává přílišné

akademické pozornosti a neproběhlo ani příliš mnoho diskuzí o jejich vymezení.

Janssen i americká socioložka Heather Ellis jedním dechem také dodávají, že men's

studies a boyhood studies se trochu větší pozornosti a vymezení dostalo teprve až v 80.

letech 20. století. Tehdy však diskuze o mužích a chlapcích probíhala převážně v rámci

feministických debat, tedy v rámci boje za rovnoprávnost obou pohlaví. Z této doby

pochází kupříkladu teorie hegemonní maskulinity, dále již jen jako T H M , od Connell.

Vznikl také omezený počet antropologických a historických studií, jež se zabývaly

iniciačními rituály a socializací chlapců. V 90. letech 20. století však této disciplíně (jak

boyhood studies, tak ale i men's studies) už začalo být věnováno více pozornosti ze

strany vědců a dostalo sejí prostoru i v periodických publikacích. Knihy a články

zabývající se chlapci ale řešily především problematiku chlapců a vzdělávání. Jednalo

se např. o knihu od Máirtína Mac an Ghailla (The making of men: Masculinities,

sexualities and schooling) z roku 1994 nebo knihu od Stephena Froshe, Ann Phoenix a

Roberta Pattmana (Young masculinities) z roku 2001, z níž budu ve své práci čerpat. Od

začátku 21. století je již studium chlapců (a mužů) poněkud populárnější disciplínou.

Od roku 2007 vychází například periodický časopis Boyhood studies: An

Interdisciplinary Journal. Rovněž bylo vyslyšeno volání některých sociologů po

zkoumání marginalizovaných (a podle T H M podřízených) a do té doby opomíjených

mužských skupin - homosexuálů, adolescentů či chlapců a mužů z dělnických tříd a

minoritních etnických skupin. [Janssen 2015; Ellis 2008] Na základě rešerše k mé práci

se odvažuji tvrdit, že studií zkoumající chlapce ani v dnešní době není příliš mnoho.
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Zvláště v tuzemsku je jich nedostatek, a proto budu čerpat pouze ze zahraničních článků

a knih zabývajících se touto problematikou.

1.1.2 Hegemonní maskulinita

Abychom mohli zkoumat dospívající chlapce, je nutné zaměřit se nejprve na genderový

řád. Ten Raewyn Connell, australská socioložka zabývající se právě problematikou

genderu /sociálního pohlaví/ a především maskulinit, definuje následovně: „Jedná se o

(mocenskou) strukturu vztahů, jež vzájemně propojují genderové režimy institucí a

genderové řády lokálních společenství v celosvětovém měřítku. Takovýto řád je tedy

aspektem rozsáhlejší reality, globální společnosti." [Connell (1995) 2005: xxi]

Zjednodušeně lze tedy říci, že genderový řád se zabývá vzájemným vztahem maskulinit

a feminit, jeho dynamikou ve všech oblastech života - ať už v zaměstnání či v rodinném

životě. Má úvodní věta je tedy zdůrazněním prostého faktu, že chlapce je nutno

studovat jako součást toho řádu. Je nutno zaměřit se na to, kde v něm mají své místo.

Na to, jak vypadá vzájemný vztah chlapců s dívkami, jaké mají chlapci (tedy jednotlivé

maskulinity) vztahy mezi sebou atp. I díky znalosti těchto vztahů také následně můžeme

identifikovat důvody, proč mají chlapci v oblibě tu či onu celebritu.

Jedním z termínů, které jsou s genderovým řádem úzce spjaty, je hegemonní

maskulinita. Přišla s ním v 80. letech 20. století právě Connell, z jejíhož díla budu v této

části zejména čerpat. Dlužno podotknout, že se jedná o populární teorii, na kterou od té

doby navázalo nespočet autorů. Než však přejdu k definování tohoto pojmu, nejprve

vysvětlím, co to je hegemonie. Tento pojem, který však používali i jiní myslitelé před

ním, rozvinul např. Antonio Gramsci ve svých Sešitech z vězení. Hegemonie je

souborem praktik, kterými se vládnoucí skupina snaží udržet u moci. Podle Gramsciho

jsou vláda skupiny intelektuálů a její ideologické směřování legitimizovány díky

prestiži, které se tato skupina historicky těší. Tato prestiž je dána jejím postavením ve

společnosti a funkcí, kterou zastává v oblasti produkce. Vládnoucí skupina ovlivňuje

státní aparát tak, aby zůstala u moci i v dobách krize a vymáhá na podřízených

skupinách dodržování pravidel, které ustavila. [Gramsci in Hoare, Nowell-Smith 1999]


[…]

(B).

A)
„ Wou, designer flow, M+ mý clothes, na sobě designer jeans
M+ bandana na krku, dostanu co chci - by ony means (Wou) "
B)

„Nezajímaj mě tvý hadry, spíš more jakej jsi člověk (Designer) "

Další témata objevující se v písni:

1) Drogy - Rapperovi a jeho přátelům zrudly oči po kouření marihuany, která je
vzhledem k jejich bohatství také značková.
„ Oči máme červený, bude to designer weedem (Kouř) "
2) Požitek z tvorby písní, oddanost umění - Yzomandias si každý den díky tvorbě
skladeb užívá natolik, že se konstantně cítí, jako kdyby měl narozeniny.
„Každej den cejtim se jak na mý b-day
V břiše motýli more pokaždý, když píšu do beatu "
3) Oddanost přátelům stejného pohlaví - Pro rappera j sou důležitější jeho přátelé než
značkové výrobky.
„Louis V, Louis V, Dior, nikdy bych to neměnil za svý bráchy "
4) Sexualizace žen, upřednostňování přátel stejného pohlaví před ženami
„Žádná kurva nepatří před bratra - CPK"
5) Odpor proti přetvářce a nečestnému jednání - Yzomandias zpívá o tom, že nemá rád
zrádce z řad ostatních mužů, a staví se proti skupinám (komunisté, nacisté), za jejichž
vlády bylo v tuzemsku běžné udavačství.

http://genius.com
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„Nenávidím komunisty, nechápu jaktože jsou furt ve vládě (Fuck off)
Jaký si to uděláme tak takový máme, fuck off na nágly (Fuck off)
Moji hrdinově nenosej kápi (Ne)
Sedej za mřížema, protože nenapráskali svý bráchy "

Příklad 2. - CaShanova Bulhar: Thug Love Sofia

Celkové ladění písně:
Píseň oslavuje rapperův bohémský život - jedna její část (delší) je v češtině, druhá část v
bulharštině.

Další témata objevující se v písni:
1) Odpor proti přetvářce a sexualizace žen - Ca$hanova v písni tvrdí, že někteří muži
jsou podobně falešní jako padělky kabelek značky Gucci, které nosí jejích drahé
polovičky. Zeny v písni redukuje na pouhé sexuální objekty, které jsou mužům nevěrné
a jsou ochotné rappera uspokojit orálním sexem. Tyto ženy však v jeho očích nemají
žádnou větší hodnotu a po pouhém týdnu ho i sex s nimi přestane bavit.
„Kluci jsou fake jako Gucci jejich čubek
Prejje ti věrná, vole ani bych neřek'
Prokouknu ji na světle, prokouknu ji ve tmě
Seš s ní dva roky, mě nebaví ani tejden
Dlouhou chvíli mi zkracuje vkleče
Stejně se ten čas zkurveně vleče "
2) Drogy - Rapper zpívá o tom, že má chuť na marihuanu/cigarety. O extázi, které
nejspíše holdoval, už naopak nejeví zájem.
„ Všichni už spěj, nemá mi to kdo srollit
Radši dám cígo, už nikdy žádnou molly, huh "
3) Rapperův šarm, který mu zajišťuje přízeň žen
„ Charisma jak nikdo, můžu si vybírat"
4) Rapperova živnost - Rapper zpívá o svých představeních v klubech a kritizuje muže,
kteří neumí řádně užívat alkohol a drogy.
„A když bude show, tak po mně nechtěj vstupy
Nemam zájem zase křísit kokoty, huh "

Příklad 3. - Nik Tendo ft. Young Leosia & Robin Zoot: Loyal

Celkové ladění písně:

Hlavním tématem skladby je kritika přetvářky. Rappeři se v písni vysmívají falešným
mužům (A) a vykreslují je jako závistivé zbabělce (B). Část písně je v češtině (Nik
Tendo + Robin Zoot), část v polštině (Young Leosia).

A)
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„Ale oči nelžou, v těch tvejch vidim závist, falešnej
Úsměv, takovejch znám moc "
B)
„ Vim, že rádi mluvíte o nás, jde vám to lip, když nejsme poblíž
Když vidíš mě, hlavu dolů sklopíš, jsi kunda, jsi broke
Protože kdyby jsi byl spokojenej se svým životem
Pochopil by jsi mě a rozuměl mi a neměl by jsi potřebu nám závidět"

Další témata objevující se v písni:
1) Přátelství mezi muži, vyzdvihování rapperovy loajality - Nik Tendo přirovnává
skupinu přátel stejného pohlaví ke smečce vlků a zároveň se připravuje na kritiku
přetvářky konstatováním, že se k ostatním chová stejně jako oni k němu, z čehož
vyplývá, že na hrubý pytel patří hrubá záplata.
„Jsem vlk, smečce loyal, držim post jako voják
Jak ty ke mně já se chovám, krev v tvejch žilách stejně jako v mejch
Krev v mejch v žilách stejně jako v tvejch "
2) Důraz na svobodu
„Nejde vám to do hlavy, že mladý dělaj si co chtěj
Jsme definice slova svobodnej "
3) Rapperova živnost
Se svým týmem nahoru dolů - hooligans, zavřenej ve studiu
4) Oslava rapperova bohatství, drogy - Rapperovi nestačí jen drogy. Naopak touží i po
penězích, kterých má očividně tolik, že tancuje na hrobech nepřátel, které porazil, a
rozhazuje je kolem sebe.
„Mně nestačí hulit gas, protože chci loot a ne gas
Na hrobech enemies dělám money dance
Dance, dance, dance, dance, dělej money a ne friends "
5) Starost o rodinu, život v chudých poměrech - Rapper ví, že se musí věnovat své
kariéře, aby mohl finančně zajistit vlastní dceru, a ona tak měla lepší život než její
rodiče.
„Sorry, baby, musim jít, musim plnit sny
Aby moje dcera mohla mít to, co neměli jsme my "