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Hodnocení cíle/ů práce
Matěj Knittel v úvodním odstavci textu píše: „V rámci mé bakalářské práce si kladu za cíl
zjistit, za a) jak vypadají idolové (z řad veřejně známých osobností) dnešních
chlapců-středoškoláků na Instagramu z hlediska jejich žádoucích rysů a za b) jak mohou tito
idolové ovlivňovat chápání a postoje zmíněných chlapců." [10] Jak autor později doplňuje
v metodologické kapitole: „cílem mého výzkumu je prohloubit znalosti v oblasti
parasociálních role modelů (tzn. takových role modelů, se kterými máme převážně
jednostranný vztah a nepatří mezi naše blízké [...]) českých chlapců ve věku od 15 do 18 let
na Instagramu a jejich vlivu na tuto skupinu adolescentů." [65] V návaznosti na stanovené
cíle Knittel specifikuje dvě výzkumné otázky: „1. Kterých osobních charakteristik a
dovedností si mnou sledovaní chlapci na idolech (parasociálních role modelech, celebritách)
nejvíce cení? 2. Jaký mohou mít oblíbení idolové chlapců vliv na chování chlapců? (chování
chlapců = prohlubování již existujících rysů, formace osobnostních rysů)" [65-66]. Cíle práce
jsou definovány jasně, výzkumné otázky však považuji za vysoce problematické. Z podstaty
zvolené metody (kvalitativní obsahové analýzy) a povahy analyzovaných dat (instagramových
příspěvků) totiž nelze stanovené výzkumné otázky zodpovědět bez toho, aniž by se autor
musel uchylovat k fabulacím a značně subjektivizujícím interpretacím, jež nemusí mít mnoho
společného s reálnými názory a chováním chlapců ani s potenciálním vlivem idolů na chování
chlapců (jenž lze navíc zjistit a prokázat jen obtížně). I navzdory sporné metodologii výzkumu
však Matěj Knittel předkládá poměrně zdařilý text a lze předestřít, že pokud by definoval své
výzkumné otázky s větší pečlivostí, bylo by snad možné jeho práci jen málo co vytknout.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano
Přiměřená odborná terminologie práce ano
Vhodně zvolená metodologie s výhradami
Práce s výzkumnými otázkami s výhradami
Adekvátní průběh analýzy dat s výhradami
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá
Pravopis a gramatika dobré
Vhodná grafická úprava stránkovania
textu

dobrá

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
Knittel práci zakotvuje prostřednictvím vhodně zvolených konceptů hegemonní maskulinity a
inkluzivní maskulinity, role models, boyhood studies či typologií celebrit, přičemž čerpá
z poměrně pestré škály zahraničních výzkumů. Zvláště oceňuji, že autor předkládané teorie
pouze nesumarizuje, ale snaží se je aktivně interpretovat, vzájemně provazovat a udávat
k nim konkrétní příklady. Když například rozebírá typologii celebrit, ilustruje ji
prostřednictvím přiřazování dobře známých (českých i světových) osobností do jednotlivých
typů, čímž současně dokládá, že prezentovaným teoriím skutečně rozumí a dokáže je vhodně
aplikovat. Autor prokazuje schopnost orientace v sociálně-vědních teoriích, uvítala bych ale
svědomitější přístup ke klasičtějším sociologickým autorům. Knittel často pracuje s teorií
Ervinga Goffmana a zmiňuje Roberta Mertona. Považovala bych však za užitečné, kdyby
v kontextu okázalé spotřeby [95-98] i krátce popsal daný koncept a uvedl jeho autora
Thorsteina Veblena (a další), případně zmínil jméno Pierra Bourdieua u vzpomínaných typů
kapitálů [14, 51], které by si snad též zasloužily větší pozornost a alespoň krátký rozbor.

Zásadní výtku musím směřovat k rozvleklosti teoretické části, která již sama o sobě
přesahuje délku povoleného limitu rozsahu pro bakalářské práce. Přehnaným rozsahem
v důsledku trpí i celková struktura textu. Autor se mnohokrát odvolává na to, co už vysvětlil
dříve nebo naopak rozebere později, přičemž občasně i sám ztrácí ve svých odkazech
přehled. Knittel tak např. uvádí, že „K fotce [na Instagramu] také můžeme přidat geotag, o
němž už jsem mluvil [...]" [56], ačkoliv daný termín zaznívá v práci poprvé. Na str. 60 pak
píše: „Může se zdát, že to poněkud podrývá mou teorii zmíněnou na začátku odstavce [...]",
přičemž čtenářstvu není vůbec jasné, jakou svoji teorii má autor na mysli, neboť se zdá (snad
i vzhledem k zarovnání textu doleva), že nový odstavec začíná už o dvě strany dříve (na str.
58), kde však autor žádnou „svoji" teorii nepředkládá. Teoretické části by proto prospěla
větší stručnost, ucelenost a promyšlenost toku textu.

Za nejkritičtější bod celé práce považuji metodologii výzkumu. Knittel zcela opominul
popsat jím zvolenou metodu kvalitativní obsahové analýzy a není proto jasné, jakými
principy se při svém bádání řídil. Daný nedostatek je navíc ještě umocněn tím, že autor
předkládá kvalitativní výzkum, ačkoliv obsahová analýza je typičtěji spojována s výzkumem
kvantitativním, a bylo by tudíž záhodno čtenářstvo seznámit alespoň se základními pravidly
zvolené metody. Pokud by autor rozebral logiku kvalitativní obsahové analýzy, mohl snad
alespoň částečně nabídnout vysvětlení, na základě jakých předpokladů či teoretických opor si
troufá z jemu dostupných dat (veřejně sdílených příspěvků na Instagramu) vyvozovat
odpovědi na výzkumné otázky zjišťující, čeho si chlapci na idolech cení a jaký mohou mít
idolové vliv na chování daných chlapců. Za současného stavu a designu výzkumu však, jak
jsem již podotkla v samém úvodu posudku, nepovažuji výzkumné otázky za zodpověditelné
pouze prostřednictvím zvolené metody a především bez toho, aniž by autor (např.
prostřednictvím rozhovorů) příspěvky následně konzultoval s danými chlapci a měl možnost
jim položit doplňující otázky. Nevhodné formulace výzkumných otázek si je autor navíc sám
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dobře vědom, neboť reflektuje, že: „Za [...] výrazné omezení považuji fakt, že v žádném
případě nejsem odborník na psychologii, a tudíž část zabývající se potenciálním vlivem idolů
na chlapce bude často spíše polemikou podloženou teoretickou částí a potenciálním
námětem pro psychologický výzkum. Určit přesný dopad prezentace idolů na konkrétní
chlapce je samozřejmě komplexnější problém [...]. Navíc lze předpokládat, že i chlapci sami
se na Instagramu určitým způsobem prezentují, což pro změnu nemusí odpovídat jejich
chování mimo sociální sítě. Stejně tak může být interpretace jednotlivých fotografií zkreslena
mými životními zkušenostmi [...]." [70] Osobně proto nerozumím tomu, proč se autor
nepokusil výzkumné otázky přeformulovat do podoby, která by lépe odpovídala možnostem
zvoleného designu výzkumu, když nad jejich chatrnostísám přemýšlel.

Vzhledem k poněkud nešťastné metodologii výzkumu je až překvapivé, jak dovednou
analýzu Knittel ve výsledku zpracoval. Nutno však podotknout, že jednotlivé analytické
kapitoly nejsou kvalitativně vyvážené. Za spornou považuji první část výzkumu věnovanou
sledovaným chlapcům (tj. podkapitoly v sekci 3.1). Zde se totiž autor pokouší z příspěvků na
Instagramu usuzovat např. to, zda jsou chlapci introverti či extroverti [71], jestli se sledovaní
chlapci zajímají o módu [73] a konzumují drogy [74], což jsou charakteristiky, které lze jen
obtížně usuzovat z pouhé analýzy veřejně sdílených příspěvků na Instagramu. Autor tudíž
značnou část interpretací zakládá především na vlastních dojmech, neboť mu povaha dat
neumožňuje činit věrohodnější závěry. Knittel se tak například nezdráhá soudit, že „někteří
chlapci zajisté také konzumovali drogy, ale na rozdíl od ostatních fotografie a videa s nimi
nezveřejňovali na Instagramu" [75], ačkoliv nemá pro tyto své fabulace žádnou oporu
v datech. Pochybný je též způsob, jakým Knittel prezentuje četnost sledovaných obsahů
příspěvků prostřednictvím zcela vágních a nicneříkajících termínů, pod nimiž si může každý/á
čtenář/ka představit zcela jiné množství výskytu sledovaných charakteristik - např. „ve
vícero případech mi rovněž připadalo" [73], alkohol „konzumovalo ve větší míře (=
v highlights se často objevovaly např. fotografie lahví s alkoholem [...])" [74], „počty chlapců
konzumujících drogy byly poměrně vysoké" [75].

Za zdařilé naopak považuji stěžejní analytické kapitoly 3.2, 3.3, kde Knittel zjišťuje,
jaké celebrity chlapci nejčastěji sledovali a sdíleli, a jaký byl obsah sdílených příspěvků. Zde
již autor upouští od snahy kvantifikovat sledované jevy a srozumitelnou formou popisuje
zkoumané příspěvky i jejich možné významy. Ráda bych proto vyzdvihla, že tuto klíčovou část
výzkumu považuji za velmi povedenou. Knittel zde poutavě prezentuje zajímavá zjištění,
která navíc vhodně provazuje s dříve představenými teoriemi. Troufám si proto soudit, že
pokud by autor definoval své výzkumné otázky pečlivěji a nesnažil se z dostupných dat
vyvozovat nezjistitelné, mohla být celá jeho bakalářská práce velmi dobrá (právě tak jako
hlavní část analýzy).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
Podstatný problém spatřuji v délce textu, který dalece přesahuje stanovený limit pro rozsah
bakalářské práce. Autor sám již v úvodu bilancuje, že: „Má bakalářská práce je sice delší, než
bývá zvykem, ale vzhledem ke komplexitě mnou zvoleného tématu jsem se nakonec rozhodl
neomezovat se pouze na několik málo vybraných důvodů popularity chlapeckých idolů." [11]
Osobně jsem však přesvědčena, že schopnost sociologické imaginace souvisí i se schopností
odhadnout možnou šíři studovaného fenoménu, a tudíž nelze akceptovat argument o
rozsáhlosti zvoleného tématu jakožto dostatečnou omluvu pro porušení požadavku na délku
bakalářské práce.
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Drobnou výtku mám i k číslování příloh, neboť autor v textu začíná přílohami č. 29 a 30 a až
následně pokračuje přílohou č. 1, přičemž sám zmatečně píše: „V první příloze (Příloha č. 29)
[...] a ve druhé příloze (Příloha č. 30) [...]" [76], což poněkud postrádá logiku.
Musím naopak ocenit, že autor píše kultivovaným jazykem a s minimálním množstvím chyb.

Otázky k obhajobě práce
1. ) Napadají Vás alternativní výzkumné otázky, které by byly skutečně zodpověditelné na
základě Vámi sebraných dat (veřejně dostupných příspěvků chlapců na Instagramu)
prostřednictvím metody kvalitativní obsahové analýzy?
2. ) Pracujete s metodou kvalitativní obsahové analýzy, kterou však nikde nepopisujete.
Můžete krátce shrnout, na jakých principech je metoda založena a jak jste s ní ve výzkumu
nakládal Vy?

Stručné Slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Výsledné hodnocení práce
Matěj Knittel předložil k obhajobě poměrně zdařilou bakalářskou práci, ve které prokázal své
badatelské kvality. K nezbytným dovednostem sociologického řemesla však přísluší i
schopnost vhodně definovat výzkumné otázky a dodržet stanovený limit rozsahu textu, což
se autorovi nezdařilo. Vzhledem k výše uvedeným výtkám navrhuji práci hodnotit stupněm C
v závislosti na obhajobě.

Navržené hodnocení

30. 6. 2023
datum a místo podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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